
CONSORZIO PER LA BONIFICA DELLA 
VAL DI CHIANA ROMANA E VAL DI PAGLIA 

 Chiusi Stazione (SI)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N° 324 DEL 06/06/2024 

OGGETTO: NOMINA COLLAUDATORE STATICO DELLE OPERE IN 

STRUTTURA DI CEMENTO ARMATO NELL’AMBITO DEI 

LAVORI “INTERVENTI DI RIPRISTINO DELL'OFFICIOSITÀ 

IDRAULICA E DI CONSOLIDAMENTO E PROTEZIONE 

SPONDALE DI TRATTI DEL FIUME NESTORE E DI SUOI 

AFFLUENTI NEL TERRITORIO DEI COMUNI DI PIEGARO, 

PANICALE, PERUGIA, MARSCIANO E MAGIONE” – LOTTO 

318/U 

Il Dirigente: Avv. Carlo Baldassari

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determinazione n° 324 del 06/06/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 IL DIRIGENTE

Premesso: 

- che nell’ambito dei lavori “Interventi di ripristino dell'officiosità idraulica e di 

consolidamento e protezione spondale di tratti del fiume Nestore e di suoi affluenti 

nel territorio dei Comuni di Piegaro, Panicale, Perugia, Marsciano e Magione” – 

lotto 318/U sono previste opere strutturali per la realizzazione del muro di sostegno 

sull’Emissario del Trasimeno in Comune di Magione previsto in progetto; 

- che il D.P.R. 380/2001, così come modificato dal D. Lgs. 301/2002, prevede che le 

opere come quelle in argomento debbano essere sottoposte a collaudo statico;

- che nell’organico del Consorzio sono presenti figure professionali abilitate 

all’espletamento di tale collaudo e che non hanno preso parte alla progettazione ed 

alla direzione dei lavori; 

Visti: 

- il D.P.R. 380/2001, così come modificato dal D. Lgs. 301/2002; 

- il D. Lgs. n° 36/2023 e s.m.i.; 

- la delibera del Consiglio di Amministrazione n° 457 in data 14 settembre 2022 

avente per oggetto “Riconoscimento di funzioni e responsabilità al Direttore, a 

termini dello Statuto consortile”; 

- l’art. 4 – punto 1, e l’art. 46 – punto 2, del vigente Statuto;

D E T E R M I N A

1) di nominare l’Ing. Luca Cesaretti del Settore progettazione, direzione ed esecuzione 

lavori del Consorzio, collaudatore statico delle opere in struttura di cemento armato 

nell’ambito dei lavori “Interventi di ripristino dell'officiosità idraulica e di 

consolidamento e protezione spondale di tratti del Fiume Nestore e di suoi affluenti 

nel territorio dei Comuni di Piegaro, Panicale, Perugia, Marsciano e Magione” – 

Lotto 318/U; 

2) di dare atto che il citato Ingegnere ha esperienza nel settore ingegneristico strutturale 

e risulta iscritto da più di 10 anni all’Albo Professionale degli Ingegneri della 

Provincia di Perugia;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determinazione n° 324 del 06/06/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



3) di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

 

Chiusi Stazione, 06/06/2024  

Il Direttore

Baldassari Carlo 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determinazione n° 324 del 06/06/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



CONSORZIO PER LA BONIFICA DELLA 
VAL DI CHIANA ROMANA E VAL DI PAGLIA

 Chiusi Stazione (SI)

Proposta N° 51 del 05/06/2024 

OGGETTO: NOMINA COLLAUDATORE STATICO DELLE OPERE IN 

STRUTTURA DI CEMENTO ARMATO NELL’AMBITO DEI 

LAVORI “INTERVENTI DI RIPRISTINO DELL'OFFICIOSITÀ 

IDRAULICA E DI CONSOLIDAMENTO E PROTEZIONE 

SPONDALE DI TRATTI DEL FIUME NESTORE E DI SUOI 

AFFLUENTI NEL TERRITORIO DEI COMUNI DI PIEGARO, 

PANICALE, PERUGIA, MARSCIANO E MAGIONE” – LOTTO 

318/U 

 PARERE TECNICO 

Si attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento. 

Chiusi Stazione, 05/06/2024  

Il Responsabile del Settore progettazione, 
direzione ed esecuzione lavori

 Sugaroni Fabrizio 
(Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determinazione n° 324 del 06/06/2024
Documento firmato digitalmente da Fabrizio Sugaroni. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


